
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Resolução do Conselho do Governo n.º 175/2016 de 26 de Dezembro de 2016

Através das resoluções n.º 140/2016 e n.º 141/2016, de 9 de agosto, foram nomeados, sob
condição de confirmação pelo Governo Regional formado após as eleições legislativas
regionais de 16 de outubro de 2016, os membros dos Conselhos de Administração do Hospital
da Horta, E.P.E.R. e do Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, E.P.E.R.;

Considerando que aquelas nomeações ficaram dependentes de confirmação pelo Governo
Regional nomeado, após as eleições de 16 de outubro, nos termos do disposto no n.º 5, do
artigo 12.º do Estatuto do Gestor Público Regional, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional
n.º 12/2008/A, de 19 de maio, e alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14
de outubro, e pelo Decreto Legislativo Regional n.º 19/2014/A, de 30 de outubro;

Considerando que, pelos decretos do Representante da República para a Região Autónoma
dos Açores n.º 1/2016 e n.º 2/2016, de 4 de novembro, foi nomeado o XII Governo Regional da
Região Autónoma dos Açores.

Considerando que, a 19 de novembro de 2016, foi aprovado o programa do XII Governo
Regional da Região Autónoma dos Açores pela Assembleia Legislativa da Região Autónoma
dos Açores.

Assim, nos termos do artigo 6.º dos Estatutos, apêndice II, do anexo II, do Decreto Legislativo
Regional n.º 2/2007/A, de 24 de janeiro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional
n.º 22/2015/A, de 18 de setembro, conjugado com o disposto no n.º 5 do artigo 12.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 12/2008/A, de 19 de maio, alterado e republicado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de outubro e pelo Decreto Legislativo Regional n.º
19/2014/A, de 30 de outubro, o Conselho do Governo resolve:

1- Confirmar a nomeação constante da Resolução n.º 140/2016, de 9 de agosto, que nomeia
para integrar o Conselho de Administração do Hospital da Horta, E.P.E.R., as seguintes
individualidades:

a) João Luís da Rosa Morais, como Presidente;

b) Dr. Rui Manuel Cabral Susano, como Diretor Clínico;

c) Maria da Ajuda Neves, como Enfermeira-Diretora.

2- Confirmar a nomeação constante da Resolução n.º 141/2016, de 9 de agosto, que nomeia
para integrar o Conselho de Administração do Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta
Delgada E.P.E.R, as seguintes individualidades:

a) Fernando Miguel Pacheco de Melo Mesquita Gabriel, como Presidente;

b) Fernando José Dias Carneiro, como Diretor Clínico;

c) Nadine Pironet, como Enfermeira-Diretora;

d) Cláudia de Almeida Silva Fonseca Macedo, como Vogal;

e) Madalena Arruda da Silva Melo, como Vogal.

3- A presente resolução produz efeitos à data da sua aprovação.



Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Angra do Heroísmo, em 16 de dezembro de
2016. - O Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.


